
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 09 a 15 de fevereiro de 2019
Veiculação: 18 de fevereiro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1532

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

DECRETOS

DECRETO Nº 7158/2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO



09 a 15 de fevereiro de 2019, Veiculação 18/02/19 Ano XXV - Nº 1532 Boletim Oficial do Município -  2



09 a 15 de fevereiro de 2019, Veiculação 18/02/19 Ano XXV - Nº 1532 Boletim Oficial do Município -  3



09 a 15 de fevereiro de 2019, Veiculação 18/02/19 Ano XXV - Nº 1532 Boletim Oficial do Município -  4



09 a 15 de fevereiro de 2019, Veiculação 18/02/19 Ano XXV - Nº 1532 Boletim Oficial do Município -  5



09 a 15 de fevereiro de 2019, Veiculação 18/02/19 Ano XXV - Nº 1532 Boletim Oficial do Município -  6

PORTARIAS

PORTARIA Nº 119/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar os servidores, abaixo relacionados, lotados na 
Procuradoria Geral do Município, para dirigirem veículos leves 
oficiais do Município de Guarapuava, eventualmente, em ra-
zão da necessidade funcional exigida pelas responsabilidades 
e atribuições inerentes ao seu cargo, mediante assinatura do 
termo de responsabilidade anexo, com validade até 31 de maio 
de 2019:
I.Abraham Virmond Haick – Carteira de Habilitação nº 
01026189089;
II.Aribelco Curi Junior - Carteira de Habilitação nº 03879183140;
III.Divonei José da Costa – Carteira de Habilitação nº 
003323716502;
IV.Felipe Antônio Parizzoto – Carteira de Habilitação nº 
03446925155;
V.Gustavo Antônio Ferreira – Carteira de Habilitação nº 
04245923004;
VI.Rafael Baroni – Carteira de Habilitação nº 005477850010.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 15 de fevereiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Pelo presente termo, tendo em vista a autorização que me foi 
concedida para conduzir veículo oficial leve de propriedade 
do Município de Guarapuava-Estado do Paraná, por meio da 
Portaria nº 119/2019, declaro que estou ciente das disposições 
determinadas pelas Leis de Trânsito Brasileiras e devidamente 
habilitado para condução de veículo de passageiros.

Declaro também que estou ciente de minha responsabilidade 
civil, penal e administrativa pelo uso, guarda e conservação 
do veículo que me está sendo entregue, responsabilizando-me 
por qualquer ato de imprudência, imperícia ou negligência e 
pelos danos ao veículo e a terceiros, bem como pelo pagamen-
to de multas ou outras penalidades que desses atos advirem.

Declaro ainda que vistoriei o veículo e que ele se encontra em 
perfeitas condições de dirigibilidade, tendo testado as setas 
e luzes e verificado os freios, que o veículo possui todos os 
acessórios obrigatórios (estepe, macaco, triângulo e extintor de 
incêndio) e que está com toda a documentação legal e atuali-
zada.

Estou ciente e de acordo com as condições e disposições le-
gais quanto ao uso de veículos oficiais leves do Município, fir-
mo o presente Termo de livre e espontânea vontade.

Guarapuava-PR, __________ de _________ de ____________.

NOME:
MATRÍCULA: 
CARGO/FUNÇÃO: 
DEPARTAMENTO/UNIDADE:

LICITAÇÕES
RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 05/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 33/2019

Objeto: Contratação da Universidade Estadual do Centro Oes-
te para realização de estudo técnico referente ao Diagnósti-
co socioambiental da Bacia Hidrográfica do Rio das Pedras 
(BHRP). Recursos: 555 (SANEPAR) - Compensação Financei-
ra ao Meio Ambiente. Secretaria de Meio Ambiente.
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal 
de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de 
dezembro de 2018, com base no Artigo 25, caput da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer 
da Procuradoria Geral do Município, de n.º 1693/2018, e Auto-
rização da Secretária de Administração, em fl. 290, RATIFICA 
a Inexigibilidade de Licitação, no valor de R$ 248.899,00 (du-
zentos e quarenta e oito mil oitocentos e noventa e nove reais) 
para a Contratação da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEN-
TRO OESTE inscrita no CNPJ sob n.º 77.902.914/0001-72.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 11 de fevereiro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 280/2018 

OBJETO: Aquisição de Gás para Cozinha com Casco, Gás 
para Cozinha, Gás Engarrafado – Secretaria de Administração 
– Procuradoria Geral do Município – Secretaria de Educação e 
Cultura – Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Inova-
ção – Secretaria de Meio Ambiente – Secretaria de Assistência 
e Desenvolvimento Social - Secretaria de Políticas Públicas 
para as Mulheres – Secretaria de Viação Obras e Serviços Ur-
banos – Secretaria de Turismo – Secretaria de Agricultura – 
Secretaria de Esportes e Recreação.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 371/2018 
CONTRATADA: COMPANHIA ULTRAGAZ S/A.
VALOR TOTAL: R$ 625.369,00 (Seiscentos e vinte e cinco mil 
trezentos e sessenta e nove reais).
ATA Nº: 372/2018 
CONTRATADA: JAPACA E EVENTOS LTDA - ME
VALOR TOTAL: R$ 212.162,50 (Duzentos e doze mil cento e 
sessenta e dois reais e cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2018 

(o) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 312/2018  

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de 
Empresa Especializada em Transporte de Passageiros. Secre-
taria municipal de Esportes e Recreação.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 03/2019 
CONTRATADA: VIDAL DANIEL DA FONTOURA & CIA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 127.500,00 (Cento e vinte e sete mil e qui-
nhentos reais)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.



09 a 15 de fevereiro de 2019, Veiculação 18/02/19 Ano XXV - Nº 1532 Boletim Oficial do Município -  7

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n° 64/2018
PREGÃO ELETRÔNICO n° 15/2017

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Forne-
cimento de Coffee-Break, Sanduíche Natural, Algodão Doce, 
Pipoca Doce e Salgada e Marmitas.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GUARAPUAVA
CONTRATADA: PANIFICADORA BATEL LTDA - ME
OBJETO ADITIVO:  Fica aditivado em 25% (vinte e cinco por 
cento), com base na fundamentação legal do Artigo 65, “b”e § 
1° da Lei 8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2018  

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM - 
Diretor de Licitações e Contratos. 

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 04/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 37/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços 
de Translados Funerários. Secretaria Municipal de Assistência 
Social.
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal 
de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de 
dezembro de 2018, com base no Artigo 25, caput da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer 
da Procuradoria Geral do Município, de n.º 84/2019, e Autori-
zação da Secretária de Administração, em fl. 173, RATIFICA a 
Inexigibilidade de Licitação, no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil 
e quinhentos reais) para a Contratação da MARTINS & AROL-
DI LTDA inscrita no CNPJ sob n.º 79.756.524/0002-48.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 13 de fevereiro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 06/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 36/2019
Objeto: Solicita procedimento carona a ata de registro de pre-
ços decorrente do Pregão 171/2018 da Secretaria Estadual de 
Administração e Previdência, firmado o convênio 1144/2018 do 
Paraná Cidade com o Município de Guarapuava, para aquisi-
ção de veículo.
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal 
de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de 
dezembro de 2018, com base no Artigo 25, caput da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer 
da Procuradoria Geral do Município, de n.º 1642/2018, e Auto-
rização da Secretária de Administração, em fl. 232, RATIFICA a 
Inexigibilidade de Licitação, no valor de R$ 49.000,00 (quaren-
ta e nove mil reais) para a Contratação da VOLKSWAGEN DO 
BRASIL INDUSTRIA DE VEICULOS AUTOMOTORES LTDA 
inscrita no CNPJ sob n.º 59.104.422/0103-84.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 13 de fevereiro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DE ATA
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 303/2018 

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de em-
presa especializada em confecção de parque infantil. Secreta-
ria Municipal de Educação e Cultura.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 07/2019

CONTRATADA: M. L. FERREIRA - ME
VALOR TOTAL: R$ 36.450,00 (Trinta e seis mil quatrocentos e 
cinquenta reais).
ATA Nº: 08/2019
CONTRATADA: FABIANO LERIN MILKIEVICZ - EPP
VALOR TOTAL: R$ 108.689,70 (Cento e oito mil seiscentos e 
oitenta e nove reais e setenta centavos).
ATA N°: 09/2019
CONTRATADA: JLX INDÚSTRIA E COMÉRCIO E INDÚSTRIA 
DE MÁQUINAS – ME
VALOR TOTAL: R$ 33.930,00 (Trinta e três mil novecentos e 
trinta reais).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2019 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 304/2018  

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de 
Empresa Especializada em Ornamentação. Secretaria munici-
pal de Educação e Cultura.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 04/2019 
CONTRATADA: SONIA MARIA ANTONIUK GELINSKI - ME 
VALOR TOTAL: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º03/2019
OBJETO: Contratação de Café Rural da Olga no Caminho do 
São Francisco. Secretaria Municipal de Turismo.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava
CONTRATO nº: 14/2019
CONTRATADA: OLGA MADALENA ROCHA NASCIMENTO 
01913796973 
VALOR: R$ 20.000,00 (Vinte mil  reais )
PRAZO: 12(doze) meses.
DATA DO CONTRATO: 07/02/2019
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto n.º 5885/2017 de 06 de feve-
reiro de 2017 com base no Artigo 25, I, da Lei 8.666/93
RATIFICAÇÃO: 07/02/2019

(o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM - 
Diretor de Licitações e Contratos. 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 266/2018
Processo n.º: 403/2018
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e ainda pa-
recer jurídico n° 099/2019, HOMOLOGA o resultado do proces-
so licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
GEFERSON JUNIOR WOG-
NEI - ME

12 e 14. 1.013,00

BAGATOLI COMÉRCIO DE 
MOVEIS LTDA EPP

6, 8, 9, 10, 13 
e 20.

11.239,31

RUBENS DE AGUIAR FILHO - 
EIRELI - ME

1. 1.223,00



09 a 15 de fevereiro de 2019, Veiculação 18/02/19 Ano XXV - Nº 1532 Boletim Oficial do Município -  8

DESERTO 2, 7, 11, 15, 
16, 18 e 19.

-

FRUSTRADO 3, 4, 5 e 17. -

Guarapuava, 14 de fevereiro de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 293/2018
Processo n.º: 436/2018
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMO-
LOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe para as 
empresas:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
J. MARTINELLI E 
CIA LTDA

5, 6, 8, 9, 10, 12, 17, 18, 
21, 22, 24, 25, 26, 28, 
29, 33, 34 e 36.

480.000,00

RETIFICADORA 
GUARAMOTO-
RES LTDA

7, 11, 19, 31 e 35. 140.000,00

RENOVADORA 
DE MOTORES 
SCARTEZINI 
LTDA

3, 15, 23 e 27. 100.000,00

ROLEPARTS 
COMÉRCIO DE 
PEÇAS PARA 
TRATORES LTDA

1, 2, 4, 13, 14, 16, 20, 
30 e 32.

180.000,00

Guarapuava, 14 de Fevereiro de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 253/2018
Processo n.º: 380/2018
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Administrativa e Financeira da Secretaria de Saúde, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do De-
creto n.º 6767/2018, de 28 de Junho de 2018, com base na Lei 
10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a 
adjudicação do objeto, e parecer jurídico nº 012/2019, HOMO-
LOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe para as 
empresas:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
ELTON V. DE SOUZA TRANS-
PORTES EIRELI – ME

1. R$ 598.500,00

Guarapuava, 12 de Fevereiro de 2019.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Diretora Administrativa e Financeira
Secretaria de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL n.º 223/2018
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º 334/2018
TERMO DE ANULAÇÃO PARCIAL
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas, através do Decreto n.º 6767, de 26 de junho 
de 2018, e com fulcro no art. 49 da Lei Federal n.º 8.666/93, 
considerando o Parecer Jurídico, emitido pela Procuradoria As-
sessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Saúde, sob n.º 
4/2019, ANULA A FASE EXTERNA do Pregão Presencial n.º 
223/2018, face a constatação de vício de legalidade no pro-
cesso, qual seja, exigência de que a fabricante dos equipa-
mentos a serem contratados (câmaras para conservação de 
imunobiológicos), possua Certificação ISO 13485, FDA OU CE, 
comprovação essa que não seria pertinente ao que a Lei Fede-
ral 8666/93, enumera dentre os documentos a serem exigidos 
para verificação de qualificação técnica. 
Fica concedido prazo de 05 (cinco) dias úteis, para o exercício 
do Contraditório e da Ampla Defesa, em conformidade com o 
Artigo 49, parágrafo 3º, e Art. 109, inciso I, alínea “c” da Lei 
Federal n.º 8.666/93.
Guarapuava, 12 de fevereiro de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro 

da Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 315/2018

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA COLETA E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS 
DE SAÚDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO N.º: 3/2019
CONTRATADA: ATITUDE AMBIENTAL LTDA (07.075.504/0001-
10):
Valor: R$ 425.040,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil e qua-
renta reais).
Data de Assinatura: 25 DE JANEIRO DE 2019.
Vigência: 15 MESES.
Homologação: 25 de janeiro de 2019 – 

MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO – 
Diretor Interino de Licitações e Formalização de Contratos.

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 35/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE CADEIRAS DE RODAS E MEIOS AUXILIARES DE 
LOCOMOÇÃO.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 08/03/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia 08/03/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guara-
puava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segun-
da a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.



09 a 15 de fevereiro de 2019, Veiculação 18/02/19 Ano XXV - Nº 1532 Boletim Oficial do Município -  9

EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 13 de fevereiro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria 

Municipal de Saúde

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 6/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 10/2019
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde, no uso de atribuições que lhe são 
inerentes, COMUNICA: Fica retificada a descrição do objeto 
constante do aviso de licitação publicado bem como PROR-
ROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO ELETRÔNICO 
n.º 6/2019, o qual tem seu objeto passando a Vigorar com o 
texto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
E IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE COMUNICAÇÃO E AR-
QUIVAMENTO DE IMAGENS (PACS), da Secretaria Municipal 
de Saúde, para o dia 26/02/2019, às 09h00, em razão e vício 
verificado nas publicações realizadas.
Guarapuava, 05 de fevereiro de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro 

da Secretaria Municipal de Saúde

A V I S O
TOMADA DE PREÇOS N.º 01/2019

O Município de Guarapuava, Estado do Paraná, através do De-
partamento de Licitações e Contratos, devidamente autoriza-
do, torna público que fará realizar a Licitação a seguir:
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 01/2019.
PROCESSO N.º: 40/2019
1.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NOS BAIRROS 
JARDIM AEROPORTO E FEROZ II REFERENTE AO CON-
TRATO DE REPASSE Nº 829725/2001/MCIDADES/CAIXA. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
URBANOS.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: 
Dia 07 de março de 2019, até às 09h00min, no Protocolo Geral 
da Prefeitura Municipal de Guarapuava - PR. 
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 07 de março de 
2019, às 09h30min.
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e seus 
anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.
pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Guarapuava, 15 de fevereiro de 2019. 
PUBLIQUE-SE.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

DIEGO VOLFF
Presidente da Comissão de Licitações

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 29/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:

PROCESSO n.º: 41/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017, e Lei Complementar 
123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45min do dia 08/03/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 09h00min do dia 08/03/2019, após o en-
cerramento do credenciamento.
PREGOEIRO: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 15 de fevereiro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 71/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 004/2016
OBJETO: Locação de imóvel com finalidade não residencial 
para funcionamento da Secretaria de Política para as Mulhe-
res, imóvel situado na Av. Moacir Julio Silvestri n.º 1.545 – Batel 
– Secretaria de Políticas para as Mulheres.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATADA: VERA LUCIA BISCHOF JUSTUS 
OBJETO ADITIVO - Fica prorrogado o prazo de vigência, por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 17/02/2019 até 17/02/2020, 
com fulcro no artigo 62, inciso I, § 3º, da Lei Federal n.º 8.666/93 
e art. 51 da Lei n.º 8.245/91.
DATA DA ASSINATURA: 13/02/2019

(a) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 331/2018
TOMADA DE PREÇOS N.º 10/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRU-
ÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL DE GRAMA SINTÉTICA 
NO DISTRITO DA PALMEIRINHA NUMA ÁREA DE INTER-
VENÇÃO DE 2.063,88M², EM TERRENO SITUADO À R MA-
NOEL M. DE CAMPOS (PARQUE PÚBLICO DA PALMEIRI-
NHA), EM CAMPO DE FUTEBOL EXISTENTE, CONFORME 
PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ESPECIFI-
CAÇÕES CONTIDAS EM EDITAL.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATADA: ENGMARTINS CONSTRUÇOES EIRELI ME
OBJETO ADITIVO - Prorroga-se o prazo de execução e vi-
gência, em mais 60 (sessenta) dias, sendo execução da obra 
prorrogada da data de 07/02/2019 até a data de 08/04/2019 e 
a data de vigência do contrato prorrogada até 01/06/2019. O 
presente Termo Aditivo fundamenta-se no Art. 57, § 1°, inciso II 
e  VI ambos da Lei 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2019

(a) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 234/2018



09 a 15 de fevereiro de 2019, Veiculação 18/02/19 Ano XXV - Nº 1532 Boletim Oficial do Município -  10

TOMADA DE PREÇO N.º 007/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada em constru-
ção civil em regime de empreitada global, para execução de 
alambrado com gradil no céu das artes, conforme planilha or-
çamentária, memorial descritivo, cronograma e demais especi-
ficações contidas em edital.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATADA: PARANÁ ENGENHARIA LTDA EPP 
OBJETO DO ADITIVO: 
Fica acrescido aproximadamente 25% (vinte e cinco vírgula por 
cento), equivalente a R$ 27.587,40 (vinte e sete mil quinhentos 
e oitenta e sete reais e quarenta centavos), conforme anexo I, 
parte integrante do presente Termo Aditivo.
DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA
O presente Termo Aditivo fundamenta-se no Art. 65, inciso I, 
alíneas “a” e “b” e § 1°,  da Lei 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2019.

 Abimael de Lima Valentim - 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 234/2018
TOMADA DE PREÇO N.º 007/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada em constru-
ção civil em regime de empreitada global, para execução de 
alambrado com gradil no céu das artes, conforme planilha or-
çamentária, memorial descritivo, cronograma e demais especi-
ficações contidas em edital.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATADA: PARANÁ ENGENHARIA LTDA EPP 
OBJETO DO ADITIVO: 
Prorroga-se o prazo de execução e vigência, em mais 60 (ses-
senta) dias, sendo execução da obra prorrogada até a data de 
16/02/2019 e a data de vigência do contrato prorrogada até 
28/04/2019.
DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA
O presente Termo Aditivo fundamenta-se no Art. 65, inciso I, 
alíneas “a” e “b” e § 1°, e Art. 57,  § 1°, inciso I e IV ambos  da 
Lei 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2018. 

Abimael de Lima Valentim - 
Diretor de Licitações e Contratos.

 
EXTRATO 1 TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2018

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2018
OBJETO: Contratação de serviços especializados de cartório. 
Secretaria Municipal de Administração
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GUARAPUAVA
CONTRATADO: RODOLPHO SORIA SANTOS
OBJETO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência con-
tratual, em mais 12(doze) meses da data de 31/01/2019 até 
31/01/2020, com fulcro no art. 57, inciso II da Lei Federal 
8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2019 - 

(a) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

 
EXTRATO 2 TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2017
OBJETO: LOCAÇÃO DE UM BARRACÃO EM ALVENARIA, 
LOCALIZADO A RUA SALDANHA MARINHO, 3150, COM 
ÁREA DE 300 METROS QUADRADOS, PARA ABRIGAR MO-
BILIÁRIOS PARA LEILÃO.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GUARAPUAVA
CONTRATADA: ALCEU MORES – CONFECCÇÕES LTDA. 
OBJETO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 25/01/2019 até 25/1/2020.

O valor do contrato será reajustado pelo índice oficial IGMP de 
dezembro/2017, no percentual de 7,55% (sete vírgula cinquen-
ta e cinco por cento), passando o valor total de R$6.098,25 
(seis mil, noventa e oito reais e vinte e cinco centavos), totali-
zando R$ 73.179,00 (setenta  e três mil, cento e setenta e nove 
reais) para o período de 12 meses.
DATA DA ASSINATURA: 25/01/2019 -

 (a) MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO – 
Diretor Interino de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 
02/2018

CONCORRÊNCIA PÙBLICA N.º 06/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A AMPLIAÇÃO DE REDE COLETORA DE ESGOTOS 
SANITÁRIOS NOS BAIRROS FEROZ II, ALTO CASCAVEL, 
JARDIM DAS AMÉRICAS, JARDIM AEROPORTO E CONCÓR-
DIA, CONFORME AO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PROGRAMA Nº 43/2012 ENTRE SANEPAR E O MUNICÍPIO 
DE GUARAPUAVA. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS. CONFORME PLANILHAS, 
TERMO DE REFERÊNCIA, PROJETOS, CRONOGRAMA E 
DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS EM EDITAL.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: GUAIRACÁ ENGENHARIA EIRELI
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência e 
execução em mais 90 (noventa) dias, sendo execução da obra 
prorrogada até a data de 05/05/2019 e a data de vigência do 
contrato prorrogada até 16/07/2019. O valor contratual será re-
ajustado com base no Índice Nacional de Custo da Construção 
do Mercado – INCC, perfazendo o percentual de 3,83% (três 
vírgula oitenta e três por cento).
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 
371/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 59/2018
OBJETO: Contratação da SURG - Companhia de Serviços de 
Urbanização de Guarapuava, Sociedade de Economia Mista, 
para prestação de serviços e execução e/ou administração de 
obras, conforme tabela de serviços e preços anexo.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: COMPANHIA DE SERVIÇOS DE URBANIZA-
ÇÃO DE GUARAPUAVA – SURG
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência e 
execução por mais 90 (noventa) dias a execução de 12/02/2019 
até a data de 13/05/2019 e a vigência da data de 14/03/2019 
até 12/06/2019, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal 
n.° 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE n.º 
096/2016

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 004/2016 
OBJETO: Contratação de Empresa para o Fornecimento de 
Passes Escolares, com Recursos Oriundos do FUNDEB 40%. 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava         
CONTRATADA: Transportes Coletivos Pérola do Oeste LTDA
OBJETO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência 
do Contrato em epígrafe, da data de 31/12/2018 até a data 
de 31/12/2019, com fulcro no artigo 57, II da Lei Federal n.º 



09 a 15 de fevereiro de 2019, Veiculação 18/02/19 Ano XXV - Nº 1532 Boletim Oficial do Município -  11

8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2018 

(a) Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

III AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 4/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 7/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMU-
NICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PRE-
GÃO PRESENCIAL - SRP n.º 4/2019, o qual tem por objeto o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS BÁSICOS E PERECÍVEIS PARA 
COMPOSIÇÃO DOS CARDÁPIOS DE MERENDA ESCOLAR 
DE RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO, da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, para o dia 11/03/2019, às 
09h00, em razão de erro, quanto à publicação do II Termo de 
Prorrogação do certame no portal da Transparência do Municí-
pio e no Mural de Licitações do Tribunal de Contas do Estado, 
logo, em respeito ao Princípio da Publicidade.
Guarapuava, 15 de fevereiro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento Licitações e Formalização de 

Contratos

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 23/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 29/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMU-
NICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PRE-
GÃO PRESENCIAL - SRP n.º 23/2019, o qual tem por objeto o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE COMUNICAÇÃO VISUAL. SECRETARIA MU-
NICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, da Secretaria Munici-
pal de Comunicação Social, para o dia 12/03/2019, às 09h00, 
em razão de a data inicialmente prevista conflitar com o feriado 
nacional de Carnaval.
Guarapuava, 15 de fevereiro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento Licitações e Formalização de 

Contratos

FUNDAÇÃO PROTEGER
RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2019
(Processo Administrativo 38/2019)

Objeto: Manutenção Veiculo tipo GOL WL 1.0 Ano 2000, placa 
AJJ521. Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infân-
cia – Proteger. Recursos Livre.
O Presidente no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 
7113 de 14 de janeiro de 2019 e com base no Artigo 24, inciso II 
da Lei n.° 8.666/93 e alterações posteriores, bem como no Pa-
recer Jurídico n.° 19/2019 da Procuradoria Juridica, RATIFICA 
a Dispensa de Licitação, no valor total de R$ 1.205,00 (mil du-
zentos e cinco reais), para a contratação da empresa RUDIVAL 
KASCZUK – ME, inscrita no CNPJ n.º 02.256.618/0001-15.
PUBLIQUE – SE

Guarapuava, 15 de fevereiro de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente 

EXTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2019

(Processo Administrativo 38/2019)
OBJETO: Manutenção Veiculo tipo GOL WL 1.0 Ano 2000, pla-
ca AJJ521. Fundação de Proteção Especial da Juventude e 
Infância – Proteger. Recursos Livre.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DA 
JUVENTUDE E INFÂNCIA.
CONTRATADA: RUDIVAL KASCZUK – ME 
VALOR CONTRATUAL: R$ 1.205,00 (mil duzentos e cinco re-
ais).
VIGÊNCIA: 60 dias.
DATA ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2019 – 

Antonio Carlos Martini Mino.

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

A Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância – 
FUNDAÇÃO PROTEGER – através desta Presidência, devi-
damente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo:
TIPO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2019
PROCESSO DE LICITAÇÃO: N.º 39/2019
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Registro de Preço para a eventual aquisição de Gás 
Liquefeito de Petróleo 13 Kg e 45 Kg destinado a atender as 
necessidades das unidades de acolhimento e sede desta Fun-
dação de Proteção Especial da Juventude e Infância – PRO-
TEGER, conforme especificações constantes no edital e seus 
anexos pelo período de 12(doze) meses.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/2002 Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017.
DATA: 01/03/2019 
RECEBIMENTO DO CREDENCIAMENTO E PROPOSTAS: 
Das 08h45min até as 08h59min.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: 09h00min
LOCAL: Departamento de Compras e Licitações, localizado na 
Sede Administrativa da Fundação Proteger, à Rua Barão do 
Rio Branco, n.º1393, Bairro Batel, em Guarapuava, Estado do 
Paraná.
PREGOEIRA: Daniele Reznek 
SOLICITAÇÃO DE EDITAL: Departamento de Compras e Li-
citações, situado à Rua Barão do Rio Branco, 1393, Bairro 
Centro, CEP: 85015-300 – Guarapuava/PR telefone (42)3622-
7204, atendimento de segunda a sexta feira das 8h00min as 
11h00min e das 13h00min as 18h00min,o fornecimento será 
em mídia para gravação de cd (CD/Pendrive) ou por meio ele-
trônico licita.proteger@guarapuava.pr.gov.br
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília – DF. 
Guarapuava, 15 de fevereiro de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente



09 a 15 de fevereiro de 2019, Veiculação 18/02/19 Ano XXV - Nº 1532 Boletim Oficial do Município -  12

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL VALE DO RIO JORDÃO - CRJ
TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE 

DO RIO JORDÃO – CRJ E O MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
 
  
Pelo presente Termo de Cessão de Uso de Bens Público, neste e na melhor forma de direito, as partes adiante declaradas, de um 
lado o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO - CRJ, associação pública com personalidade jurídica de 
direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 17.851.062/0001-00, com sede à Avenida Sebastião de Camargo Ribas, n.º 2301, 
andar 1, sala 2, Bairro Bonsucesso, na cidade de Guarapuava, Estado do Paraná, CEP 85.055-000, neste ato representado pelo 
Diretor Presidente Sr. ITACIR JOSÉ VEZZARO, portador da Cédula de Identidade RG n.º 1.390.724-2 SSP PR, inscrito no CPF/
MF sob o n.º 353.127.859-20, de agora em diante denominado CEDENTE e de outro lado o MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, 
pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 76.178.037/0001-76, com sede administrativa à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2777, Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO, por-
tador da Cédula de Identidade RG nº 6.258.062-3 SESP-PR, inscrito no CPF/MF sob nº 032.157.469-99, doravante designado 
CESSIONÁRIO, têm entre si, justo e convencionado as condições que adiante seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O CEDENTE pelo presente termo, cede ao CESSIONÁRIO, o uso dos seguintes bens móveis:
i)7.000 l (sete mil litros) de Óleo Diesel S-10.

CLÁUSULA SEGUNDA: Os bens cedidos destinam-se ao uso exclusivo do Município de Guarapuava, Estado do Paraná.
Parágrafo único - É proibido, ainda, o empréstimo, cessão ou sub-rogação, ou transferência do presente instrumento, salvo con-
sentimento prévio e por escrito, reservando-se ao CEDENTE pleno direito de fiscalização.

CLÁUSULA TERCEIRA: A presente cessão realiza-se a título oneroso, devendo o CESSIONÁRIO restituir à CEDENTE itens 
similares ao objeto deste Termo de Cessão e em mesma quantidade utilizada até a data de 31/01/2019.
Parágrafo Segundo - A presente cessão tem prazo de vigência de 14/11/2018 a 31/01/2019.

CLÁUSULA QUARTA: O CESSIONÁRIO se compromete em usar os bens cedidos como se seus fossem.
Parágrafo Primeiro. O não cumprimento de quaisquer das cláusulas do presente contrato, implicará em sua imediata rescisão, 
salvo motivo de caso fortuito ou de força maior, perfeitamente cabível e reconhecida pelos contratantes.
Parágrafo Segundo. Os casos omissos serão resolvidos pelas partes contratantes, de comum acordo, ou pelas disposições le-
gais aplicáveis à espécie.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO
As partes, de comum acordo, elegem o foro da Comarca de Guarapuava – PR, para dirimir eventuais conflitos oriundos do pre-
sente instrumento, renunciando a qualquer outro, por privilegiado que possa ser. 
E, por estarem de comum acordo, CEDENTE e CESSIONÁRIO assinam o presente instrumento em 02(duas) vias de igual valor 
e forma, para que produzam um só efeito, o qual faz na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e também assinam.

Guarapuava-PR, 14 de novembro de 2018.

Itacir José Vezzaro
DIRETOR-PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO – CRJ

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARAPUAVA



09 a 15 de fevereiro de 2019, Veiculação 18/02/19 Ano XXV - Nº 1532 Boletim Oficial do Município -  13



09 a 15 de fevereiro de 2019, Veiculação 18/02/19 Ano XXV - Nº 1532 Boletim Oficial do Município -  14



09 a 15 de fevereiro de 2019, Veiculação 18/02/19 Ano XXV - Nº 1532 Boletim Oficial do Município -  15

REPUBLICAÇÃO

EDITAL Nº 001/2019
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

NOTIFICAÇÃO
UTILIZAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS

O MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, pessoa jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ n.º 76.178.037/0001-37, Centro, Guara-
puava, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO, de acordo com 
o parágrafo único, do art. 49, da Lei Municipal nº 2825, de 27 de junho de 2018, NOTIFICA as empresas que utilizam os espaços 
públicos abaixo descritos para manifestarem-se, através de declaração formal, sobre o interesse em firmar, pelo prazo legal de 
02 (dois) anos, o Termo de Autorização Especial de Uso, conforme dispõe a legislação pertinente.
Deverão acompanhar a declaração de interesse os documentos que comprovem o prazo de ocupação do imóvel pelo interes-
sado, bem como a documentação da pessoa jurídica e de seu representante legal, juntamente com endereço e telefones de 
contato.
Os interessados deverão protocolar sua manifestação, direcionado a secretaria Municipal de Administração, no Protocolo Geral 
do Município, até a data de 05 de abril de 2019.
• Estruturas na Lagoa das Lágrimas;
• Comércio de guarda volumes e varejista no Terminal Rodoviário de Guarapuava;
• Engraxataria na Rua XV de Novembro;
• Quiosques, 1 e 2, no Café na Rua XV de Novembro;
• Estruturas em funcionamento na Estação da Fonte.
Guarapuava, em 15 de fevereiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal de Guarapuava



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1609 a 15 de fevereiro de 2019, Veiculação 18/02/19 Ano XXV - Nº 1532 Boletim Oficial do Município -  16


